
COMUNE DI CIMBERGO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

N. 92          data 21.11.2022 
 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE EX ART. 15 
E SEGUENTI DEL  CCNL DEL 01.04.1999, ART. 31 E SEGUENTI CCNL 
DEL 22.01.2004 E ART. 4 DEL CCNL 09.05.2006. IMPEGNO DI SPESA 
PER L’ANNO 2022. 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATI 

- il decreto Sindacale n. 10 del 01.09.2022 di nomina del Responsabile del Servizio; 

- il bilancio 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 28.05.2022; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs 118/2015 e s.m.i.; 

- visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 

25.11.1995 e n. 15 del 01.03.1996; 

- il regolamento per i lavori e le forniture di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 13 del 27.11.2010 ed in particolare l’art. 11 e l’art. 

13 comma 4; 
 

PREMESSO che le risorse destinate alla contrattazione decentrata sono determinate annualmente 

dagli enti ai sensi degli artt. 15 del CCNL del 1.4.1999 e 31 e 32 del CCNL 22.01.2004 e successivo 

CCNL 2016-2018 del 21.05.2018 ; 

 

RICHIAMATO il CCNL delle autonomie locali, sottoscritto in data 22 gennaio 2004, che all’art. 

31 stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla produttività vengono determinate annualmente 

in base ai criteri contenuti nel medesimo articolo; 

 

RILEVATO che in base al comma 2 del citato articolo 31, dall’anno 2004 e successivi le risorse 

decentrate sono composte dalle risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità come 

determinate nell’anno 2003 secondo la precedente disciplina contrattuale, e con le integrazioni 

previste dal successivo art. 32, commi 1, 2 e 7 formando un unico importo che resta confermato, con 

le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

 

RILEVATO, inoltre, che in base al comma 3 dell’articolo 31 le risorse stabili sono integrate 

annualmente con “risorse variabili” aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità; 

 

RITENUTO di dover provvedere per il corrente esercizio alla determinazione della parte stabile del 

fondo delle risorse decentrate, già stanziate nel Bilancio di Previsione 2022. 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25.10.2022 di costituzione del 

fondo risorse variabili attinenti il fondo 2022; 

 



DATO ATTO che, pertanto, il fondo delle risorse decentrate per il Comune di Cimbergo per l’anno 

2022, come per gli anni precedenti,  è così quantificato: 

- €. 14.380,49 risorse stabili; 

- €.   8.000,00 risorse variabili. 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 10 del 01.09.2022 di nomina del responsabile dei Servizi; 

 

VISTI i vigenti CCNL relativi al comparto Regioni autonomie locali. 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare: 

a. il fondo per le risorse decentrate stabili per l’anno 2022 per un totale di €. 14.380,49; 

b. il fondo per le risorse variabili per l’anno 2022 per un importo di euro 8.000,00; 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva relativa alle risorse decentrate stabili e variabili ammonta 

ad  €. 22.380,49 di cui parte liquidate in sede di pagamento degli stipendi (quota comparto, 

progressioni e rischio) e parte da liquidare quantificate in euro 12.721,17; 

 

3. Di imputare la somma di euro 12.721,17 al cap. 10180101 del bilancio 2022-2024 annualità 

2022 che trova necessaria disponibilità; 

 

4. Di imputare gli oneri riflessi relativi alla parte ancora da liquidare ammontanti a complessivi 

euro 4.108,94 ai seguenti capitoli: 

a. cap.  10180701  per euro 1.081,30; 

b. cap.  10180105  per euro 3.021,64; 

del bilancio 2022-2024 annualità 2022 che presenta sufficiente disponibilità 

 

5. Di dare atto altresì che la ripartizione delle risorse decentrate verrà effettuata secondo quanto 

concordato in sede di contrattazione integrativa decentrata; 

 

6. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

7. Di dare atto che il  presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

finanziario e contabile; 

 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco per dovuta conoscenza; 
 
 
 

 
 

Il responsabile del servizio 
(Giacomo Bella) 

 
                    

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Timbro 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del TU approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESTA 

il visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto, 

dando inoltre attestazione del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000. 

Data 21.11.2022 
 

Il responsabile del servizio 
(Giacomo Bella) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire 

da oggi. 

Cimbergo lì 06.12.2022 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG:____ ===============____ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 

 

Timbro 


